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NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
OPĆEG POREZNOG ZAKONA 

 
 
 
I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 
 
  Ustavna osnova  za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama 
Općeg poreznog zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. podstavku 1. Ustava 
Republike Hrvatske ("Narodne novine", br. 41/01. - pročišćeni tekst). 
 
 
II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA URED ITI 
 ZAKONOM TE POSLJEDICE  NJEGOVA DONOŠENJA  
 
  Općim poreznim zakonom (Narodne novine, br. 127/00 i 86/01-
ispravak) uređena su prava i obveze poreznih tijela i poreznih obveznika. 
 
  Prema članku 18. stavak 1. Općeg poreznog zakon porezno tijelo 
može, na zahtjev poreznog obveznika, u cijelosti ili djelomično odgoditi naplatu 
poreznoga duga iz porezno-dužničkog odnosa. 
 
  U Ministarstvu financija odgoda naplate poreznoga duga  
odobravala se (uz propisane kamate) do početka listopada 2002. i to  samo u 
onim slučajevima kada se radilo o perspektivnim tvrtkama koje bi bez obročne 
otplate došle u situaciju gubljenja tržišta i imena, s prijetnjom blokade. Na taj 
način ublažen je pritisak u prethodnom razdoblju stvorenih odnosa koji su doveli 
pojedine tvrtke u tešku situaciju, bez njihove krivnje. 
 
  Ministarstvo financija prestalo je s odobravanjem obročne otplate, 
jer je u prethodne dvije i pol godine ostvarena financijska usklađenost velikih 
poreznih obveznika zahvaljujući i naporima fiskalne politike, te su stvoreni uvjeti 
da svatko uredno izvršava financijske obveze. 
 

Osim toga, Zakonom o platnom prometu, Zakonom o bankama i 
drugim propisima stvorena je regulativa koja štiti vjerovnike i onemogućava 
dužnicima da ne izvršavaju svoje obveze.  

 

Odredbama  Zakona o platnom prometu (Narodne novine br. 
117/01), među ostalim, propisano je da ako su na računu poslovnog subjekta 
evidentirane nenamirene  zakonske obveze neprekidno 60 dana, banka o 
tome izvješćuje Ministarstvo financija – Poreznu upravu, koja u roku 30 dana 
od primitka takove obavijesti predlaže pokretanje stečajnog postupka protiv 
poslovnog subjekta.   

 

U skladu s navedenim, ovim se zakonom  predlažu izmjene i 
dopune Općeg poreznog zakona u smislu ukidanja mogućnosti odobravanja 
obročnih otplata poreznog duga. 
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III. UTJECAJ IZMJENA I DOPUNA ZAKONA NA PRIHODE DRŽ AVNOG 

PRORAČUNA 
 
 Predložene izmjene i dopune Općeg poreznog zakona omogućiti će 
ravnomjernije pritjecanje poreznih prihoda u državni proračun. 
  
 
 
IV. OCJENA SREDSTAVA ZA PROVEDBU ZAKONA 
 
 Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati posebna sredstva u 
državnom proračunu.    
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 NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA 
 O IZMJENAMA I DOPUNAMA   
 OPĆEG POREZNOG ZAKONA 
 
 
 Članak 1.  
 
  U Općem poreznom zakonu (Narodne novine, broj 127/00 i 86/01-
ispravak) članci 117. i 118. brišu se. 
 
 
 Članak 2.  
 
 
  U članku 133. točka 4. briše se. Dosadašnja točka 5. postaje točka 4. 
 
 
 Članak 3. 
 
 U članku 135. stavak 3. mijenja se i glasi: 
 
 «(3) O otpisu dospjelog poreznog duga, na osnovi pisanog i obrazloženog 
zahtjeva poreznog obveznika i pisanog prijedloga pročelnika  područnog ureda 
nadležnog prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu ili sjedištu poreznog 
obveznika rješenjem odlučuje ravnatelj Porezne uprave.» 
 

Članak 4.  
 
 
  Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Narodnim novinama", a primjenjuje se od 1. siječnja 2003. 
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O B R A Z L O Ž E N J E  
 
 
 

Uz članak 1. 
 

 Ovim člankom propisano je brisanje članka 117. i 118. Općeg poreznog 
zakona kojima je uređena odgoda naplate poreznog duga i obračuna kamata 
za vrijeme trajanja odgode.  
 
Uz članak 2. 

 
 Odredbom ovoga članka briše se točka  4. članka 133. Općeg poreznog 
zakona kojom je propisano je da će se ovrha  obustaviti po službenoj dužnosti 
ili na prijedlog ovršenika ako se odgodi plaćanje poreznog duga. 
 

 
 

Uz članak 3. 
 

 Ovim člankom propisano je da o otpisu dospjelog poreznog duga, na 
osnovi pisanog i obrazloženog zahtjeva poreznog obveznika i pisanog 
prijedloga pročelnika  područnog ureda nadležnog prema prebivalištu ili 
uobičajenom boravištu ili sjedištu poreznog obveznika rješenjem odlučuje 
ravnatelj Porezne uprave.  

 
 

Uz članak 4. 
 

 Ovim člankom propisano je da Zakon stupa na snagu osmog dana od 
dana objave u Narodnim novinama i da se počinje primjenjivati od 1. siječnja 
2003. 
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POPIS ČLANAKA KOJI SE MIJENJANJU 

Članak 117. 

(1) Ako je naplata poreznog duga odgođena, kamata se obračunava i za 
vrijeme trajanja odgode. 

(2) Ako je naplata poreznog duga privremeno odgođena zbog obustave 
izvršenja konačnog poreznog akta, kamata se obračunava i za vrijeme 
obustave izvršenja poreznog akta. 

Članak 118. 

(1) Porezno tijelo može, na zahtjev poreznog obveznika, u cijelosti ili 
djelomično odgoditi naplatu poreznog duga iz porezno-dužničkog odnosa pod 
uvjetom: 

1. da naplata poreznog duga na dan dospijeća za poreznog obveznika 
predstavlja neprimjereno opterećenje ili 

2. da naplata poreznog duga na dan dospijeća nanosi bitne gospodarstvene 
štete poreznom obvezniku. 

(2) O odgodi naplate poreznog duga iz stavka 1. ovoga članka na osnovi 
pisanog i obrazloženog zahtjeva poreznog obveznika i pisanog prijedloga 
pročelnika područnog ureda nadležnog prema prebivalištu ili uobičajenom 
boravištu ili sjedištu poreznog obveznika, rješenjem odlučuje ravnatelj Porezne 
uprave. 

(3) Rješenjem iz stavka 2. ovoga članka naplata poreznog duga može se 
odgoditi jednokratno ili odobriti plaćanje poreznog duga u obrocima, ali 
najdulje do 10 mjeseci. 

(4) Ako se porezni obveznik ne pridržava rokova iz rješenja o odgodi plaćanja 
poreza, porezno tijelo ukinut će rješenje o odgodi i pokrenut će postupak 
ovrhe. 

Članak 133. 

Ovrha će se obustaviti po službenoj dužnosti ili na prijedlog ovršenika: 
 
1. ako je ovršna isprava pravomoćno preinačena ili ukinuta ili poništena, 
2. ako prestanu prava i obveze iz porezno – dužničkog odnosa, 
3. ako se obustavi izvršenje rješenja o ovrsi, 
4. ako se odgodi plaćanje poreznog duga, 
5. ako se pokrene stečajni postupak. 

Članak 135. 

(1) Ako se porezni dug ne može naplatiti ni u postupku ovrhe, otpisuje se kao 
nenaplativ: 

1. ako je ovršenik umro, a nije ostavio pokretnina ni nekretnina iz kojih se 
može naplatiti porezni dug, 
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2. ako je pravna osoba po okončanju stečaja brisana iz sudskog registra, a 
nije protiv odgovorne osobe u zastarnom roku podnijet zahtjev za plaćanje 
poreza i kamate iz poreznog jamstva prema članku 26. ovoga Zakona. 

(2) Ako bi izvršenje naplate poreznog duga dovelo u pitanje osnovne životne 
potrebe ovršenika i članove njegova kućanstva, porez se može iznimno, na 
zahtjev poreznog obveznika, otpisati u potpunosti ili djelomice. 

(3) O otpisu dospjeloga poreznog duga porezno tijelo donosi rješ enje na 
nač in propisan č lankom 118. stavkom 2. ovoga Zakona. 

 


